Ruiz de Montoya aggiunge che si può dare una relazione trascendentale e reale di qualcosa verso se stesso, la quale è propria soltanto dell'intellezione e della volizione. Ciò è dovuto al carattere riflessivo di queste operazioni, causato dall'immaterialità dell'intelletto e della volontà¹²². Quindi, la relazione trascendentale della scienza divina verso i propri oggetti conoscibili, e in particolare verso l'Essenza divina, non è di semplice ragione, ma è una relazione reale, sebbene non predicamentale. Inoltre, essa non comporta una distinzione reale tra la cosa assoluta che si relaziona trascendentalmente con se stessa.

¹²⁰ *Ibi*, p. 37a, n. 12: «Relatio transcendentalis sive habitualis aut secundum divi, consistit in eo, quod aliqua res sit absoluta in genere substantiae vel alterius praedicamenti, praeter relationem. Nihilominus non possit intelligi, nisi rem aliam intelligendo in obliquo, cum qua habet quidditativam connexionem, quocumque genere causalitatis aut concatenationis. Quemadmodum materia non potest intelligi, nisi in obliquo intelligendo formam saltem ut possibilem, et potentia non potest intelligi, nisi in obliquo intelligendo actum. Hoc autem totum verificatur in divina scientia. Si quidem est formalitas simpliciter absoluta, substantialis et communis tribus personis. Ac nihilominus intelligi non potest scientia dei, nisi cognoscendo simul in obliquo Deum aut creaturas, tanquam obiectum quod scitur per illam scientiam»; DIEGO RUIZ DE MONTOYA S.J., *Commentaria in primam partem divi Thomae, De voluntate Dei* (d'ora in poi, *De voluntate Dei*), disp. 5, sec. 4, Sumptibus Iacobi Andreae et Matthaei Prost, Lione 1630, p. 33a, n. 6: «Breviter autem explicatur et probatus, quia relatio transcendentalis sive virtualis vel secundum dici, consistit in eo, quod aliqua res sit absoluta simpliciter nihilominus non possit intelligi nisi rem aliam in obliquo intelligendo cum qua habeat quidditativam connexionem quocumque genere causalitatis aut concatenationis [...] cum igitur divina volitio et amor creaturarum non possit intelligi nisi creaturas in obliquo intelligendo, consequens est relationem transcendentalem ad illas continere».

¹²¹ DIEGO RUIZ DE MONTOYA S.J., *De scientia Dei*, disp. 5, sec. 2, op. cit., p. 37a, n. 13: «Relatio transcendentalis sicut non requirit termini coexistentiam, imo nec possibilem realitatem illius. Sic etiam non requirit realem distinctionem illius. Nec enim tenetur legibus relativorum res, quae simpliciter est absoluta».

¹²² *Ibi*, p. 37a, n. 13: «Notandum tamen est, huiusmodi relationem transcendentalem et realem eisdem ad seipsum, reperiri posse tantummodo in cognitione intellectiva et volitione, quoniam harum operationum est proprium, ut supra seipsas reflecti valeant propter suam immaterialitatem et quasi subtilitatem».

Ruiz de Montoya può essere annoverato tra i *Recentiores*, ovvero tra coloro che hanno pensato la connessione essenziale come sinonimo di relazione trascendentale. Il gesuita sivigliano addirittura si spinge anche oltre la posizione di Juan de Salas. Egli, infatti, ammette che la connessione essenziale implichi una certa dipendenza della cosa assoluta nei riguardi del termine con il quale è connessa, ma si tratta soltanto di una dipendenza impropria. La dipendenza propriamente detta, infatti, riguarda soltanto l'effetto rispetto alla sua relazione con la causa. Da ciò ne viene che ogni dipendenza propriamente detta sia anche una mancanza e una imperfezione¹²³.

Tuttavia, Ruiz de Montoya ammette, come si è appena detto, anche un senso largo e improprio di dipendenza che coinvolge tutti i casi in cui si dia una connessione indissolubile tra due cose, per la quale la non esistenza di una delle due implica la non esistenza dell'altra. In questo senso, si può concedere – precisa il gesuita sivigliano – che la scienza divina dipenda impropriamente dalle creature, in quanto la scienza di Dio non sarebbe perfetta e non sarebbe assolutamente, se grazie ad essa non si intendessero le creature. La scienza di Dio non esisterebbe se le creature non fossero possibili. Ruiz de Montoya ritiene che questo non costituisca un'imperfezione per Dio, ma piuttosto una somma perfezione. La dipendenza in senso largo non è altro che la capacità, essenziale per Dio e per la scienza in generale, di conoscere soltanto le cose vere¹²⁴.

La relazione trascendentale, infatti, coincide con lo stesso ente assoluto che è Dio, fa parte della Sua essenza, dunque negarla vorrebbe dire togliere a Dio una perfezione

¹²³ *Ibi*, p. 37b, n. 14: «*Dependentia proprie dicta non convenit, nisi effectui, qui in aliquo genere causae recipit esse a termino, quem respicit. Unde provenit ut omnis dependentia sit indigentia et imperfectio*»; *Ibi*, disp. 11, sec. 5, p. 105b, n. 4: «*Verbum hoc dependere aequivocum est et proprie quidem significat ordinem effectus ad aliud, quasi ad causam in aliquo genere vel ad conditionem causae per quam recipit esse. Propterea simpliciter asserendum est cognitionem qua Deus creaturas cognoscit non pendere a creaturis neque quo ad essentias neque quo ad existentias earum, tum quoniam hoc esset imperfectionis per quam Deus saltem aliquo modo foret inferior creaturis, tum etiam quia proprie dicta dependentia non potest esse rei existentis a re non existente sive numquam futura sit sive futura sit aliquando post infinitam durationem aeternae rei, de cuius tractatur. Recte igitur Scholastici communiter absolute pronunciant, Dei scientiam non pendere a creaturis*».

¹²⁴ *Ibi*, disp. 5, sec. 2, p. 37b, n. 14: «*Largius autem et improprie vocari potest dependentia, quaecumque connexio indissolubilis. Atque in hoc sensu concedi potest, divinam scientiam improprie et quodammodo pendere a creaturis, quatenus Dei scientia non esset perfecta ac subinde simpliciter non esset, nisi per illam intelligerentur creaturae. Hoc autem non est imperfectionis, sed summae perfectionis*»; *ibi*, disp. 11, sec. 5, p. 105b, n. 5: «*At vero dependentiae nomen ampliari potest, ut significet quemcumque ordinem unius rei ad aliam, propter quem una res non existat, nisi existente alia. Hoc igitur sensu dici potest Dei scientiam eatenus a creaturis pendere, quatenus nec existentias, nec essentias creaturarum Deus intelligeret, si creaturae non essent possibles. Insuper quae ad existentiam creaturarum pertinent, Deus non sciret ab aeterno, nisi futurae fuissent. Hoc autem nihil imperfectionis infert, sed potius maximam perfectionem, quoniam hoc non est aliud, quam Deum scire non posse nisi vera, quod est de ratione scientiae*».

che gli spetta. Tale relazione, infatti, è la condizione di possibilità affinché Dio possa conoscere le creature. La relazione trascendentale, in fondo, consiste nella capacità dell'Essenza divina di fare da medio conoscitivo di altro¹²⁵. Essa non è altro che una connessione intrinseca che il pensiero ha con le creature¹²⁶, in quanto le contiene eminentemente.

Anche nel caso della volontà divina si darà una dipendenza in senso largo e improprio di Dio verso le creature. L'amore e la scienza del mondo, come mondo futuro, non esisterebbero in Dio, se il mondo non fosse futuro; così come la stessa compiacenza di Dio verso il mondo, in quanto possibile, non ci sarebbe se il mondo non fosse possibile. Questa dipendenza impropria di Dio verso le creature – come Ruiz de Montoya ha già avuto modo di dire nel *De scientia Dei* – non è un'imperfezione, ma una perfezione somma, poiché se Dio non fosse relato trascendentalmente alle creature, non possiederebbe quella somma efficacia che spetta alla Sua volontà e gli sarebbe impossibile porre qualunque effetto¹²⁷.

¹²⁵ *Ibi*, disp. 10, sec. 5, p. 94b, n. 10: «Nihilominus simpliciter affirmari potest formalitatem aliquam mere absolutam sine respectu aut relatione ad creaturas esse rationem intelligendi creaturas: quoniam relatio secundum dici sive transcendentalis est ens simpliciter absolutum, prout distinguitur a relatione praedicamentali quae sola simpliciter est relatio».

¹²⁶ *Ibi*, p. 94b, n. 7: «Intrinsecam connexionem, maxime vero copulatam cum aliquali similitudine, satis esse ut unum obiectum, prout cognitum, sit medium movens atque determinans ad cognoscendum aliud obiectum».